
Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 марта 2012 г. N 23429 
 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 20 февраля 2012 г. N 121 

 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ УРОВНЕЙ 

МАКСИМАЛЬНЫХ ЦЕН НА ЗЕРНО ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ТОВАРНЫХ ИНТЕРВЕНЦИЙ В 2012 ГОДУ И ПРИЗНАНИИ 

УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ 

 

В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 

264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, N 1, ст. 27; 2008, N 24, ст. 2796, N 30, ст. 3616, N 49, ст. 5748; 2009, N 1, 

ст. 26, N 14, ст. 1581, N 30, ст. 3735; 2011, N 31, ст. 4700) и Правилами осуществления 

государственных закупочных и товарных интервенций для регулирования рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 августа 2001 г. N 580 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ст. 3467; 2004, N 40, ст. 

3955; 2005, N 30, ст. 3166; 2006, N 13, ст. 1409), приказываю: 

1. Определить следующий предельный уровень максимальных цен на зерно, 

согласованный с ФСТ России, при достижении которых в 2012 году проводятся 

государственные товарные интервенции в отношении зерна интервенционного фонда 

урожая 2005 года: 

а) на мягкую продовольственную пшеницу 3 класса по всем субъектам Российской 

Федерации - 5000 рублей за тонну с учетом НДС; 

б) на мягкую продовольственную пшеницу 4 класса по всем субъектам Российской 

Федерации - 4500 рублей за тонну с учетом НДС. 

2. Определить следующий предельный уровень максимальных цен на зерно, 

согласованный с ФСТ России, при достижении которых в 2012 году проводятся 

государственные товарные интервенции в отношении зерна интервенционного фонда 

урожая 2008 года: 

а) на мягкую продовольственную пшеницу 3-го класса: 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Южного федерального 

округа, Северо-Кавказского федерального округа, Центрального федерального округа: 

Белгородской, Воронежской, Курской, Липецкой, Орловской, Рязанской, Тамбовской и 

Тульской областям; Приволжского федерального округа: Республике Башкортостан, 

Республике Марий Эл, Республике Мордовия, Республике Татарстан, Чувашской 

Республике - Чувашии, Нижегородской, Пензенской, Самарской, Саратовской, 

Ульяновской областям - 6050 рублей за тонну с учетом НДС; 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Центрального 

федерального округа: г. Москве, Брянской, Владимирской, Ивановской, Калужской, 

Костромской, Московской, Смоленской, Тверской и Ярославской областям; 

Приволжского федерального округа: Кировской области, Пермскому краю и Удмуртской 

Республике, а также Северо-Западного федерального округа - 7550 рублей за тонну с 

учетом НДС; 

б) на мягкую продовольственную пшеницу 4-го класса: 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Южного федерального 

округа, Северо-Кавказского федерального округа, Центрального федерального округа: 

Белгородской, Воронежской, Курской, Липецкой, Орловской, Рязанской, Тамбовской и 

Тульской областям; Приволжского федерального округа: Республике Башкортостан, 

Республике Марий Эл, Республике Мордовия, Республике Татарстан, Чувашской 

Республике - Чувашии, Нижегородской, Оренбургской, Пензенской, Самарской, 

Саратовской, Ульяновской областям - 5400 рублей за тонну с учетом НДС; 

consultantplus://offline/ref=31A37DC8C30217B61AEB2CE201AAC652D65EE373D67BB21FD81F36245B8210C7E77055vAxDK
consultantplus://offline/ref=31A37DC8C30217B61AEB2CE201AAC652D255E775D972EF15D0463A265C8D4FD0E03959A555D999vAx5K


по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Центрального 

федерального округа: г. Москве, Брянской, Владимирской, Ивановской, Костромской, 

Московской, Тверской, Смоленской и Ярославской областям; Приволжского 

федерального округа: Кировской области; Северо-Западного федерального округа: 

Архангельской, Вологодской, Калининградской, Ленинградской областям и Республике 

Карелия - 7150 рублей за тонну с учетом НДС; 

в) на продовольственную рожь по всем субъектам Российской Федерации - 4300 

рублей за тонну с учетом НДС; 

г) на мягкую пшеницу 5-го класса: 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Южного федерального 

округа, Северо-Кавказского федерального округа, Центрального федерального округа: 

Белгородской, Воронежской, Курской, Липецкой, Орловской, Рязанской, Тамбовской и 

Тульской областям; Приволжского федерального округа: Республике Башкортостан, 

Республике Марий Эл, Республике Мордовия, Республике Татарстан, Чувашской 

Республике - Чувашии, Нижегородской, Оренбургской, Пензенской, Самарской, 

Саратовской, Ульяновской областям; Уральского федерального округа - 4550 рублей за 

тонну с учетом НДС; 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Центрального 

федерального округа: Брянской, Владимирской, Ивановской, Калужской, Костромской, 

Московской, Тверской, Смоленской и Ярославской областям; Приволжского 

федерального округа: Кировской области, Пермскому краю и Удмуртской Республике, а 

также Северо-Западного федерального округа - 6000 рублей за тонну с учетом НДС. 

д) на ячмень фуражный по всем субъектам Российской Федерации - 4550 рублей за 

тонну с учетом НДС. 

3. Определить следующий предельный уровень максимальных цен на зерно, 

согласованный с ФСТ России, при достижении которых в 2012 году проводятся 

государственные товарные интервенции в отношении зерна интервенционного фонда 

урожая 2009 года: 

а) на мягкую продовольственную пшеницу 3-го класса: 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Центрального, Северо-

Западного, Приволжского, за исключением Оренбургской области, Южного и Северо-

Кавказского федеральных округов - 6050 рублей за тонну с учетом НДС; 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Уральского, Сибирского, 

Дальневосточного федеральных округов, и Оренбургской области - 6600 рублей за тонну 

с учетом НДС; 

б) на мягкую продовольственную пшеницу 4-го класса: 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Центрального, Северо-

Западного, Приволжского, Южного и Северо-Кавказского федеральных округов - 5400 

рублей за тонну с учетом НДС; 

по субъектам Российской Федерации, входящим в состав Уральского, Сибирского, 

Дальневосточного федеральных округов - 5300 рублей за тонну с учетом НДС; 

в) на продовольственную рожь по всем субъектам Российской Федерации - 4300 

рублей за тонну с учетом НДС. 

4. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 31 января 2011 г. N 24 

"Об определении предельных уровней максимальных цен на зерно при проведении 

государственных товарных интервенций в 2011 году и признании утратившими силу 

приказов Минсельхоза России", зарегистрированный Минюстом России 5 марта 2011 г., 

регистрационный N 20002. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ утрачивает силу 31 декабря 2012 года. 

 

Министр 

Е.СКРЫННИК 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=31A37DC8C30217B61AEB2CE201AAC652D65DE472D77FB21FD81F36245Bv8x2K

